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KẾ HOẠCH 

Thực hiện hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm 

nghèo năm 2023 thuộc Chƣơng trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo  

bền vững trên địa bàn huyện (Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 7) 
  

 

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của 

Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 6816/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND huyện ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 243/KH-UBND 

ngày 04/11/2022 về việc thực hiện hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm 

công tác giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, UBND huyện ban hành Kế 

hoạch thực hiện hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm 

nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cơ quan, đơn 

vị có liên quan trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn, cán bộ các thôn, làng, khối, 

nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân 

rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, 

đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

Tuyên truyền, phổ biến về các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước 

về công tác giảm nghèo bền vững giúp cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân hiểu được ý nghĩa, mục tiêu và nội dung của chính sách giúp hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tiếp cận được các nguồn lực hỗ trợ từ các chính 

sách, chương trình, dự án để phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cải thiện đời 

sống từng bước vươn lên thoát nghèo. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo được 

thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành của huyện với Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn trong quá trình triển khai hoạt động nâng cao năng 
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lực. Cán bộ tham gia đầy đủ, trách nhiệm gắn hoạt động nâng cao năng lực với 

công tác tổ chức, thực hiện các chính sách, dự án giảm nghèo của từng phòng, 

ban, ngành và từng địa phương. 

II. ĐỐI TƢỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tƣợng nâng cao năng lực thực hiện Chƣơng trình 

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn, 

làng, khối, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng 

tác viên giảm nghèo, người có uy tín), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ 

nữ. 

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

2.  Phạm vi và th i gian thực hiện  

-  hạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2023. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI PHÁP 

1. Nội dung tập huấn nâng cao năng lực 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công 

tác giảm nghèo. 

- Công tác giảm nghèo tiếp cận đa chiều. 

- Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động, công tác 

hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ tạo việc 

làm bền vững, tăng cường khả năng tiếp cận của đối tượng thụ hưởng và sự 

tham gia của người lao động, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

- Nâng cao năng lực thực hiện các nhiệm vụ và vai trò của các phòng, ban 

chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn xã trong công tác tham mưu, đề 

xuất thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn. 

2. Hình thức 

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện tới các 

xã, thị trấn. 

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, 

người làm công tác giảm nghèo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo 

được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 (Dự án 7) tại 

Quyết định số 4926/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện về việc phê 

duyệt phân bổ, cấp dự toán về đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã 

kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2022; 
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Quyết định số 1247/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND huyện về phê duyệt 

phân bổ, cấp dự toán về các đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã kinh 

phí sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung mục tiêu thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cơ quan, 

đơn vị có liên quan, các xã, thị trấn, cán bộ các thôn, làng, khối trên địa bàn 

huyện. 

- Phối hợp với  hòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin - Thể thao huyện, các phòng, ban, ngành của huyện liên quan tổ chức 

tuyên truyền các chủ trương của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác giảm nghèo bền vững để hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

tiếp cận được các Dự án và từng bước vươn lên thoát nghèo. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin - Thể thao huyện 

Phối hợp với  hòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan lồng ghép hoạt động truyền thông về Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

3. Đề nghị các phòng, ban, ngành của huyện 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với  hòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả các công tác nâng cao năng 

lực trong công tác giảm nghèo bền vững về Chương trình; tuyên truyền sâu rộng 

về Chương trình tới cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân.  

- Bố trí nguồn lực tham gia các hoạt động nâng cao năng lực trong công 

tác giảm nghèo, thực hiện hiệu quả chính sách, chương trình giảm nghèo.  

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công 

chức, người lao động và cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị giúp đỡ hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. 

-  hối hợp với  hòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện triển khai 

thực hiện hiệu quả các hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác 

giảm nghèo. 
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ 

làm công tác giảm nghèo năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện (Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 7), đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                
- Sở Lao động - TB&XH; 

- CT, các  CT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- PVP-VX, C3; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Bùi Văn Mỹ 
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